Estado do Rio Grande do Norte
A

CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
C'Nl'J: 08.396.830/0001·91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 101/2025 - CMP
Patu/RN, em 24 de Junho de 2025.

Propositora: VEREADORA MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DEPATU.m.Aprovado por Unanimidade
O Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos
O Abstenção ..,.--__ .,...

patu/RN. -Q ifJ 6 IJoa~

Ementa: Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, faça uma solicitação ao
Departamento de Estradas e Rodagens
(DER) para a colocação de redutores de
velocidade (quebra-molas) na RN-078,
nas proximidades da AABB.

A Vereadora infra firmada, com base na Lei Orgânica do Município de Patu/RN,
e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita do Poder Executivo Municipal, que através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça uma solicitação ao
Departamento de Estradas e Rodagens (DER) para a colocação de redutores de
velocidade (quebra-molas) na RN-078, nas proximidades da AABB.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, pois a solicitação de instalação de
redutores de velocidade (Quebra-Molas) nas proximidades da AABB, atual sede da
Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, na RN-078, justifica-se
pela necessidade de garantir maior segurança para quem reside naquela localidade.
O trecho mencionado apresenta intenso fluxo de veículos, incluindo em alta
velocidade, o que representa um risco iminente de acidentes, especialmente
considerando que nas imediações há circulação frequente de famílias, crianças e
idosos. Diante disso, é fundamental que o Poder Executivo Municipal, por meio da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, articule junto ao Departamento de
Estradas e Rodagens (DER) a execução dessa importante demanda.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Sala das Sessões Francisc~ora lino de Moura - Patu/RN, em 24 de Junho
de 2025.

MAGDA G O OUTRA TEIXEIRA CÂMARA MUNIC~ DE PATU
VEREADORAPROPOSITORA ProtocolopeloLivro Folhade

N° d.dÁI sob o N° 3t&2t
Patu/RN, n2hzJ cp lc2Jó2D

Secretário(a)